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     Годишна програма на
                      
              на основното училиште ООУ„Гоце Делчев“ 
               
              Општина Аеродром
      
               за учебната 2019/2020 година
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                                     Август, 2019 година
	1. Вoвед


Со Годишната програма за работа на училиштето се планира обемот и распоредот на активности што произлегуваат од наставниот план и наставните програми за реализација на наставата и воннаставните активности. 
Годишната програма за работа на училиштето претставува најзначаен документ за работа на училиштето. .Тука се конкретизирани активностите на ниво на училиште, носителите на тие активности, термините за нивна реализација, одговорностите на училишните субјекти како и очекуваните исходи и ефекти од нивното остварување.
Документи врз кои се заснова Годишната програма на работата на училиштето се:
· Законот за основно образование, Закон за работни односи, Закон за јавни набавки, Закон за организација и работа на органите на државната управа и други закони .
· Под- законски и интерни акти (Статут, етички кодекс, деловници за работа на органите , правилници и сл.
· Наставните планови и програми (http://www.bro.gov.mk
· Концепција за деветгодишно образование

· Статут на училиштето
· Програма за развој на училиштето

· Програмата за работа на училиштето од претходната учебна година.
· Извештаи (Годишен извештај на училиштето од претходната учебна година, извештаи од интегрална евалвација, од самоевалуација на училиштето,записници,финансиско работење на училиштето,програма за развој на училиштето и др.)
Општинското основно училиште „Гоце Делчев“ – Општина Аеродром  како дел од државниот воспитно-образовен систем со кој се уредува дејноста на основното училиште е институција од јавен интерес. Истото преку Годишната програма ќе ги реализира целите и задачите на воспитанието и образованието на Република Македонија зацртани во Законот за основно образование.

	2. Лична карта на училиштето


 -Општи податоци за училиштето

	Име на училиштето
	OОУ „Гоце Делчев‘‘
	ПОУ „Гоце Делчев‘‘

	адреса, општина, место 
	Ул: „Горно Лисиче‘‘ бр.23 , општина Аеродром - Скопје
	Ул.1 бр.71   Д.Лисиче

	телефон
	2438 - 288
	2791-075

	фах
	2438 - 288
	/

	е-маил
	ougocedelcev_sgl@yahoo.com
	оugocedelcev_sgl@yahoo.com

	основано од
	Општина Аеродром
	Општина Аеродром

	Верификација- број на актот 
	15-1943/4
	15-1943/4

	Година на верификација
	1985
	1985

	Јазик на кој се изведува наставата
	Македонски и албански нас.јазик
	Македонски наставен јазик

	Година на изградба
	1924
	1956

	Тип на градба
	Тврда градба
	Тврда градба

	Површина на објектот
	1981,37 м2
	750 м2

	Површина на училшниот двор
	16 556 м2
	6 133 м2

	Површина на спортски терени и игралишта
	800 м2
	800 м2

	Училиштето работи во смена
	да
	да

	Начин на загревање на училиштето
	Сопствено парно греење на нафта
	Сопствено парно греење на нафта и печка на пелети

	Број на одделенија
	9
	9

	Број на паралелки
	21
	9

	Број на смени
	2
	2

	Статус на еко- училиште(зелено знаме,сребрено или бронзено ниво)
	Зелено знаме -4 пат
	Зелено знаме -4 пат

	Датум на добиен статус
	2.12.2011 год. 1 пат
5.3.2014 год. 2 пат

23.12.2015 год. 3 пат

16.11.2018год. 4 пат
	2.12.2011 год.  1 пат

5.3.2014 год.  2 пат

23.12.2015 год.3 пат
16.11.2018год. 4 пат


-Просторни услови за работа на училиштето

	Вкупен број на училишни згради
	2

	Училишен двор
	2

	Број на подрачни училишта
	1

	Бруто површина
	7683 м2

	Нето површина
	1 549

	Број на спортски терени
	2

	Број на катови
	1

	Број на училници
	20

	Број на помошни простории
	11

	Училишна библиотека
	2

	Начин на загревање на училиштето
	Сопствено парно греење на нафта и печка на пелети во ПОУ


  -Материјално – технички услови
	Материјално технички услови

	· 100 компјутери  од Проектот “Компјутер за секое дете”

· 100 лаптоп компјутери за учениците од прво до трето одд.

·  8 каси за лап топи за користење во одделенска настава
· 2 сервери
·  10 принтери
· 1 фотокопир
· 4 телевизори и 4 DVD-ја
· 3 ЛЦД Проектори  и 2 платна за проектирање
·  Мултифункционален принтер 
· 2 МИМИО интерактивни уреди
· 2 училишни разгласи
· 3 фотоапарати

· 3 Windows лаптопи


- Мапа на училиштето
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-
-план на простории во училиштето
[image: image4.jpg]{5 lejer]
...........





- Структура на училиштето

	Членови на училиштен одбор (име и презиме)
	ВеснаВасилевска,АнитаГајиќ,СузанаПавловска Богица Димишковска,Тања АцковскаМајаДимовска, ВеснаЛазарова,AлександарКостовскиВесна Крстевска

	Членови на совет на родители (име и презиме)
	Данче Митрева,  Арбен Зејнулахи, Ирена Антовска,

 Свето Васевски, Елена Илиевска, Павлина Андова,

Бојан Петрушевски, Ирена Трпеска, Славе Глигоров,

 Марија Конеска, Марија Илиевска, Катерина Трпковска,Слаѓана Костовска, Роберт Васевски, Нуредин Рамадани, Богица Димишковска, Маја Вељановска, Марија Спасовска, Љупчо Трпковски, Валентина Бошковска, Александра Андреевска, Јовчевска Маја, Димовска Александра, Весна Лазарова,Драган Спасовски, Кети Ѓорѓиевска, Магдалена Нешевска,Весна Крстевска, Александра Тасевска, Весна Петреска.

	Стручни активи (видови)
	1.Стручен актив одделенска настава -централно училиште

2.Стручен актив одделенска настава-подрачно училиште

3.Стручен актив - јазична и општествена група предмети

4.Стручен актив – математичка-природна група предмети

5.Стручен актив - вештини

	Одделенски совети (број на наставници)
	Одделенска настава  - 22 наставници
Предметна настава   - 30 наставници

	Членови на ученичка заедница (број на ученици)
	Централно - 21 ученика

Подрачно –  9 ученика




-Наставен  и ненаставен кадар

	Наставен и ненаставен кадар
	вкупно
	Етничка и полова структура на вработени

	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	други

	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	Број на вработени
	69
	10
	54
	  /
	2
	
	
	
	
	1
	2

	Број на наставен кадар
	52                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
	6
	41                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
	/
	2
	
	
	
	
	1
	2

	Број на стручни соработници
	4
	/
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	Административни работници
	1
	/
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	Техничка служба
	11
	3
	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	Директор
	1
	/
	1
	
	
	
	
	
	
	
	


               -Степен на образование на вработени

	Образование
	Број на вработени

	Високо образование
	58

	Виша стручна спрема
	2

	Средно образование
	9


              -Старосна структура на вработени

	Години
	Број на вработени

	20-30
	                                                                           3

	31-40
	33

	41-50
	17

	51-60
	15

	61 - пензија
	1


-Ученици 
	Одд.
	Бр. на паралелки
	Бр. на ученици
	Етничка и родова структура на учениците

	
	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	други

	
	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	I
	3
	68
	25
	31
	  3
	  2
	/
	/
	5
	2
	/
	/

	II
	4
	96
	42
	 39
	4
	4
	/
	/
	2
	5
	/
	/

	III
	4
	87
	26
	38
	8
	8
	/
	/
	5
	2
	/
	/

	IV
	3
	86
	39
	32
	4
	2
	/
	/
	5
	4
	/
	/

	V
	4
	72
	33
	31
	4
	2
	/
	/
	1
	1
	/
	/

	I - V
	18
	        409
	165
	171
	23
	18
	/
	/
	   18
	  14
	/
	/

	VI
	3
	          76
	37
	32
	/
	/
	/
	/
	4
	3
	/
	/

	VII
	3
	62
	26
	33
	/
	/
	/
	/
	1
	2
	/
	/

	VIII
	3
	70
	34
	34
	/
	/
	/
	/
	/
	2
	/
	/

	IX
	3
	57
	28
	27
	/
	/
	/
	/
	2
	/
	/
	/

	VI - IX
	12
	 265
	125
	126
	/
	/
	/
	/
	    7
	    7
	/
	/

	I - IX
	30
	674
	290
	297
	23
	18
	/
	/
	    25
	  21
	/
	/


-Наставен јазик
	
	Наставен јазик-македонски
	Наставен јазик- албански

	Број на паралелки
	28
	2

	Број на ученици
	633
	41

	Број на наставници
	49
	3


	                                                        3. Мисија и визија


            МИСИЈА  

                                                     Училиштето предводи и поттикнува промени кои се патоказ

                                                                                         за креативна, здрава и образовна личност. 
                                                                                                        ВИЗИЈА 
Со усовршување на професионалниот развој на вработените, училиштето ќе ги подготвува  учениците  да бидат во чекор со новото време, каде со примена на информатичката технологија учениците ќе  може да одговарат на новите предизвици кои ги очекуваат, ќе создадеме училиште кое ќе биде отворено за меѓусебна соработка меѓу учениците, родителите, наставниците, локалната средина и пошироко.

	4.Веќе научено – стекнати искуства:




Во својата работа училиштето постојано ги користи поуките и искуствата од работата во изминатите учебни години и анализата на работењето на сите органи и тела кои функционираат во нeго.Овие искуства придонесуваат за надминување на одредени пропусти во работењето, а воедно се користат за изготвување на годишните програми, како на училиштето, така на сите стручни органи и тела и програмите за работа на наставниците. За успешно постигање на поставените цели училиштето најмногу ги користи искуствата добиени од:
· Опремување на училиштето со современи нагледни средства и помагала е предуслов за успешно изведување на наставните и воннаставните активности.
· Организирањето на современа интерактивна настава, следење и оценување на учениците, избор на форми и методи на работа води кон унапредување и надоградување на наставниот процес.
· Вклученоста во проекти води кон добри резултати и промовирање на училиштето.
· Изготвување на тримесечни, полугодишни и годишни извештаи за успехот и поведението на учениците е показател за континуирано следење на постигањата и успехот на учениците.
· Изведувањето и организирањето на екскурзии, училишни, општински и регионални натпревари го поттикнуваат натпреварувачкиот и спортскиот дух кај учениците и наставниците.

· Континуирана соработка со родителите на редовните родителски средби, Совет на родители води кон подобри резултати за подобрување на училишниот успех на учениците и позитивен развој на севкупната личност на ученикот.

· Оддржување стручни активи и посета на семинари од страна од страна на наставниците дава позитивни резултати во осовременување и усовршување на наставата.

·  Учество во хуманитарни акции од страна на сите субјекти во училиштето води кон подигање на хуманата свест на учен.
·  Уредувањето на училишниот простор,одржување на хигиената во училиштето како услов за здрав живот преставува  чекор кон создавање на училишна средина која е пријатно и безбедно место за работа, учење и престој.

	5.Подрачја на промени, приоритети и цели




Од извршените анализи на Годишниот извештај за работа на училиштето во 2018-2019 година, Самоевалуацијата на училиштето за учебната 2016-2018 год. Развојниот план за работа на училиштето и препораките на Училишниот одбор и Извештајот од интегралната инспекција констатирано е дека е потребно да се направи промена во следните подрачја:
   I. Стратешка цел
  1.Унапредување  на професионалниот  и кариерниот  развој на наставниците и стручните соработници.
      Развојни цели:
-Професионално усовршување на воспитно образовниот кадар во училиштето преку организирани екстерни и интерни обуки.
-Организирање обуки, работилници, дисеминации за наставниците за работа со деца со посебни потреби ,за деца со потешкотии и подршка на талентираните ученици. .
 II. Стратешка цел
  1.Набавка  на наставни, нагледни средства и стручна литература.
      Развојни цели:

-Анализа на потребите на наставниот кадар од стручна литература и нагледни средства и за учениците со ПОП.
           -Набавување на литература, речници, енциклопедии, лектирни изданија и други материјали кои ќе придонесат за поуспешна реализација на воспитно образовниот процес.
  III. Стратешка цел
  1.Подигање на соработката со родителите и нивно вклучување во севкупниот живот на училиштето.
        Развојни цели:

-Организирање обуки и работилници со родители на деца со посебни потреби и со потешкотии во постигнувањата.
 -Организирање на Отворен ден во училиштето,Отворен ден за граѓанско обр.едукација на родители,хепенинзи,предавања од родители и др.
IV. Стратешка цел

1.Подобрување на условите за реализиција на наставата по ФЗО во Подрачното училиште.(Изградба на фискултурна сала)
        Развојни цели:
-Аплицирање на проекти кои ќе обезбедат финансиски средства за изградба на сала (Општина Аеродром,МОН,Светска банка и др.
-Поголена вклученост и ангажираност на Советот на родители со средби,преговори,идр.
	6.Акциски планови

	
	Година  2018/2019 
	

	Задача
	Активност
	Временска рамка/месец
	
	
	
	
	следење
	

	
	
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	носител
	Начин на спроведување (ресурси)
	инструменти
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	√
X
	Потребен буџет

	Унапредување  на професионалниот  и кариерниот  развој на наставниците и стручните соработници 
	Професионално усовршување на воспитно образовниот кадар во училиштето преку орагинизирани екстерни и интерни обуки
          - Организирање обуки, работилници, дисеминации за наставниците за работа со деца со посебни потреби и за деца со потешкотии ,талентирани деца.
	√
	√
	√
	√
	√

	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	Директор


	Семинари,предвања,

обуки,посети

Примена на стекнати знаења од обуките на отворени часови
	Анкетна листа

интервју
	Подобрување на квалитетот на наставата и личен професионален развој на наставниците


	Наставници

,Директор

Стручна служба
	√
√

	30.000,00


	Зајакнување на демократската клима во училиштето
	Реализација на Отворен ден за граѓански образование
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Директор 
Стручна служба
Наставник по ГО


	Презентации од учениците за придобивките од ГО

Идентификување на аспекти во училиштето/зедницата кои треба да се подобрат и спроведување ученичка акција за позитивна промена
	Анкетна листа

интервју
	Поттикнуваењ на одговорност и иницијативност кај учениците
Промовирање на граѓанските вредности на ниво на целото училиште
	Директор 
Стручна служба
Наставник по ГО


	√

	5.000,00

	Набавка  на наставни, нагледни средства и стручна литература
	анализа на потребите на наставниот кадар од стручна литература и нагледни средства

           - Набавување потребни нагледни средства 
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	Наставници
Директор
Стручна служба
	Компјутер
интернет

Примена на стекнати знаењаи размена на искуство
	Анкета
Записници

Финасиски пресметки
	Осовременување  и подигнување на квалитетот на наставата 
	Директор

Стручна служба

Наставници
	√

	30.000,00


	Подигање на соработката со родителите  и нивно вклучување во севкупниот живот на училиштето.

	организирање обуки и работилници со родители на деца со посебни потреби и со потешкотии 
- Отворен ден 
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	Совет на родители

Стручна служба

Директор

Наставници
	Родителски средби
Отворен ден 
Совет на родители

Индивидуални средби

Работилници ,хепенинг ,акции, кампањи, предавања,редовни и отворени часови.
	Извештаи

записници
	Поголема подготвеност на родителите за работа со своите деца.
Активно учество во животот на училиштето.


	Наставници

Стручна служба 
родители
	√

	10.000,00


	7.План за евалуација на акциските планови


              Во учебната 2019/20 год. во планот за евалуација се определени критериумите за успех, инструментите, индикаторот за успешност, 
              кој е одговорен за следење на активноста, повратна информација и планот за следење на активностите од еколошката програма.
	Критериуми за успех
	Инструменти за евалвација
	Индикатор за успешност
	Одговорен за следење на активностите
	Повратна информација

	Унапредување  напрофесионалниот  и кариерниот  развој на наставниците и стручните соработници
	-анкета

-протокол за набљудување

-извештаи
	Подобрување на квалитетот на наставата и личен професионален развој на наставниците
	Директор

Стручна служба
Наставници
Тим за професионален развој.
	Повратна информација се дава на крајот на секој квалификациски период за спроведените активности од акциските планови.

	Набавка  на наставни, нагледни средства и стручна литература

	-анкета
-записници 
-финасиска пресметка

-извештаи
	Подобрување на квалитетот на учење кај учениците и повисоки знаења

Мотивираност за работа на наставниците
	Директор

Стручна служба 

Наставници
	

	Подигање на соработката со родител и нивно вклучување во севкупниот живот на училиштето.

	-интервју

-анкети,извештаи
-средби со родителите 
-  стручни предавања 
-работилници 
-Отворен ден на училиштето.
	Поголема подготвеност на родителите за работа со своите деца.
Активно учество на родителите во животот на училиштето.


	Директор
Наставници
Стручна служба 

родители
	


	8.Календар за работа


                                    Учебната година започнува на 1 септември 2019 година, а завршува на 31.08.2020 година
	Месеци
	Денови кога не се реализира настава

	Септември
	9 септември ,Ден на независноста,

	Октомври


	11 октомври-Ден на народното востание
23 октомври Ден на Македонската Револуционерна борба

	Ноември
	/

	Декември
	9 декември Св.Климент Охридски

	Јануари
	Од 31 декември – 21 јануари зимски распуст

	Февруари
	/

	Март
	/

	Април
	Велигден-26 април  Велики Петок, петок пред Велигден,29 април(понеделник)втор ден Велигден

	Мај
	1 Maj Ден на трудот ,24  Мај „Св.Кирил и Методиј‘‘ 

	Јуни
	4 јуни  Рамазан  Бајрам              10.06. - 31.08.2020 летен одмор


            8.1  Еколошки календар
	5 март 

	Светски ден за заштеда на енергија
	22 март
	Светски ден за заштита на водите

	7 април

	Светски ден на здравјето
	22 април
	Светски ден на планетата

	15 мај
	Светски ден за заштита на климата
	31 мај
	Светски ден против пушењето

	5 јуни
	Светски ден за заштита на животната средина
	16 септември
	Светски ден за заштита на озонската обвивка

	22 септември
	Мегународен ден без автомобили
	8 октомври
	Мегународен ден за намалување на уништување на природата

	15 октомври
	Меѓународен ден на пешаци
	16 октомври
	Меѓународен ден на храна

	Ден на акција на еко училиштата
	Се реализира два пати во текот на учебната година


	9. Настава


     Основна задача на ООУ„Гоце Делчев“ е организација на воспитно –образовната дејност во согласност со Законот за основно образование. Во учебната 2019 /2020 год.наставата во нашето училиште ќе се организира според наставниот план и програма за деветгодишно основно образование. 
           9.1.-Вид на настава
             Во нашето училиште ќе бидат организирани следните видови на настава:

- Настава по задолжителни наставни предмети
- Настава по изборни наставни предмети
- Дополнителна настава
- Додатна настава
 -Настава со продолжен престој

           9.2.-Организација на задолжителната настава
Во училиштето се организира настава во две смени. Наставниот час трае 40 минути.Во едната смена се организира настава за учениците од одделенска настава од I –V одд. деветгодишно образование, а во другата смена за учениците од VI – IX одделение. Менувањето  на смените се врши на секои две седмици.

За учениците од I-1, II –1,III -1,III-2 одд. со продолжен престој се организира настава во текот на целиот работен ден – целодневна настава во централното училиште. Наставатa се изведува во 13 класични училници во централното училиште, а во 5 класични училници во подрачното училиште.Во централното училиште се изведува настава  на албански наставен јазик од I- V во комбинирани паралелки: I - III, и IV - V. Комбинираните паралелки  I - III се во смена со одделенска настава, а  IV - V се во смена со предметна настава.
         9.3.- Изборна настава
Според Наставниот план за деветгодишно основно образование од понудените изборни предмети по спроведената анкета  на родителските средби во нашето училиште во текот на учебната 2019 / 2020 година  ќе се изучуваат следните предмети  : 
Творештво IV,иV одд,Етика во религии и Класична култура во европската цивилизација во VI одд,Проекти од ликовна уметност во VII одд Проекти од ликовна уметност  и Спотрт во VIII одд Вештини за живеење  во IX одд.
           9.4.-Дополнителна настава
Се организира во текот на целата наставна година, паралелно со редовната настава, пред или по часовите. Дополнителната настава  и оваа учебна 2019/2020 год. ќе се организира за учениците кои се соочуваат со повремени тешкотии во учењето или заостануваат во усвојувањето на наставните содржини  од еден или повеќе наставни предмети.. Содржините за дополнителната настава и начинот на работа, главно се специфични за секој ученик. Таа ќе се реализира со ученици од II до IX одд.според наставниот план од БРО и согласно  чл.27 од Законот за основно образование.

Согласно законот за основно образование до 20–ти септември ќе биде изготвен распоред за дополнителна настава и истиот доставен до МОН.
9.5.- Додатната настава
             Додатната настава се организира за ученици кои во текот на редовната настава постигнуваат надпросечни резултати и кои покажуваат  поголем интерес  за проширување на стекнатите знаења. И овој вид на настава се организира во слободното време на учениците според одредени програмски содржини и во зависност од кадровските и други услови во училиштето.Идентификацијата и избирањето  на учениците и нивното вклучување во додатната настава е од посебна важност, бидејќи со нивната правилна идентификуваност, поуспешно се планираат и реализираат наставните содржини кои ќе треба да се реализираат со учениците.Во оваа настава до израз доаѓа индивидуалната работа на учениците, работата во мали групи,  истражувачката  активност, работата врз определени проекти .
Додатната настава по секој наставен предмет се реализира според наставниот план и чл.28. од Законот за основно образование.Исто така до 20 – ти септември ќе биде изготвен распоред  за додатна настава и истиот доставен до МОН.
         9.6.-Индивидуализирани програми за работа со надарени и талентирани деца

Цели: Учениците да научат да применуваат техники на креативно мислење со што ќе го развиваат кооперативното учење, а воедно ќе го подобрат и личниот и социјалниот развој

Подрачја на работа: 

1. Идентификација на надарените ученици / идентификација на  типот на надареност         

2. Развивање на креативното мислење кај надарени деца
3. Развивање на соработката помеѓу учениците

4. Подобрување на самодовербата и самопочитта на надарените ученици

5. Подобрување на индивидуалниот и социјалниот живот и работа.
      9.7-Индивидуализирани програми за деца со ПОП

        Првата  цел на оваа програма се однесува на идентификација на ученици со емоционални потешкотии и идентификација на учениците со  посебни потреби заради нивна успешна инклузија во редовното образование. 
За постигнување на оваа цел  се планирани следните активности:
1. Набљудување при упис во I одд.од страна на Комисијата за спроведување на уписот.

2. Стручно консултативни разговори на стручните соработници со наставниците, одделенските раководители и родителите

         Соработка со надлежни стручни институции (Завод за ментално здравје на деца и младинци,  Меѓуопштински  Центар за социјална работа, Центар за слух и говор, детски педијатар, неуропсихијатар и сл.)
               9.8.- Проекти кои се реализираат во училиштето:

· Компјутер за секое дете.
· Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем.
· Меѓуетничка интеграција во образовниот систем .
· Безбедност во училиштата .
· Заедничка грижа за правилно насочување на учениците.
· Фудбал во училиште.
· Вештини за адолеасценција .
· Училишта на 21-от век.
          9.9.- Употреба на ИКТ во наставата

Во нашето училиште редовно се применува ИКТ во наставата по секој наставен предмет во одделенска и предметна настава     со цел да се развијат специфичните ИКТ вештини кај учениците и да се подобри квалитетот во наставата. Секој наставник одделно во своите тематски и процесни планирања планира 30% со ИКТ содржини кои ќе ги реализира во текот на учебната 2019/2020 година.
10.Оценување
10.1.-Видови оценување и календар на оценување

Постигнувањата на учениците во основното училиште се оценува описно и бројчано. 

· Во првиот период (I –III) одделение постигањето на учениците во текот на наставната година по задложителните и изборните предмети се оценува описно. Учениците од (I – III) одделение на крајот од учебната година добиваат свидетелство со описни оценки.
· Во вториот период од (IV – VI) одделение постигањето на учениците во текот на учебната година по задолжителните и изборните предмети се оценува описно и бројчано. 
Учениците од (IV – VI) одделение добиваат описно известување за успехот на крај на првото и второто тримесечје, а накрајот на првото полугодие и на крај на учебната година добиваат свидетелство со бројчани оценки .
· Во третиот период од (VII – IX) одделение постигањето на учениците во текот на учебната година по задолжителните и изборните предмети се оценуваат бројчано.
       

Секој наставник изготвува план за писмено оценување на учениците од (II – IX) одделение во своите тематски и процесни планирања и истото го запишува во дневникот на паралелката, имајќи ги предвид законските ограничувања (дневно најмногу едно, а седмично по две писмени работи).

Формативното оценување трае континуирано во текот на целата учебна година каде се следи напредокот на ученички знаења и се даваат повратни информации за истиот, а сумативното оценување се реализира на на крај на квалификациооните периоди во текот на учебната година(прво и второ тримесечие и крај на прво полугодие и крај на учебната година)

10.2.-Тим за следење, анализа и поддршка
Училиштето врши следење, анализа и поддршка на квалитетното оценување. За таа цел се следи, споредува и анализира успехот на учениците по класификациони периоди, по учебни години, по одделни предмети. Потоа, се следи и начинот на оценување на наставниците, посебно наставниците почетници и се нуди поддршка на истите. 
Секој наставник се следи и оценува преку водење на досие и педагошки картон за наставници.
10.3- Самоевалуација на училиштето
Самоевалуација на училиштето ќе продолжи  со реализација  и во текот на учебна 2019/2020година. Таа ќе биде спроведена според индикаторите за мерење на квалитет на работата на училиштата, креирани од Државен просветен инспекторат. Со самоевалуацијата ќе раководи училишен тим составен од  психолог, педагог,дефектолог,  наставници,и еден родител. Реализатори на самоевалуацијата ќе бидат седум тимови на наставници од одделенска и предметна настава кои ќе работат на следниве подрачја: Наставни планови и програми, Постигања на ученици, Учење и настава, Поддршка на учениците, Училишна клима, Ресурси и Управување, раководење и креирање политика и Комуникации и односи со јавноста.Комисијата ќе изготви Извештај за спроведенаат самоевалуација која ќе биде доставен до надлеж.институции.
Воннаставни активности

-Училишен спорт 

Организирањето на училилишниот спорт започнува со стручните активи на наставниците по физичко и здравствено образование кој во суштина претставуваат училишни спoртски друштва. Во нашето училиште во рамките на училилишниот спортски клуб се застапени следните спортови:

· Футсал

· Одбојка (женски)

· Кошарка (женски и машки)

· Бадминтон(женски и машки)

Според календарот за учество на општинските и градските натпреварувања земаме активно учество во претходно наведените спортови.По одржаните меѓуодделенски натпревари се прави селекција за изборот на ученици кои ќе учествуваат во одредените спортови надвор од училиштето.
-Секции и слободни ученички активности

Низ слободните ученички активности се создаваат претпоставки за задоволување и негување на индивидуалните интереси и способностите на учениците. Слободни ученички активности најчесто се организираат во областа на науката, уметноста, спортот, или со учество на учениците во културно-уметнички и општествено-хуманитарни активности. На тој начин сe создаваат можности учениците кои имаат интерес за одредени предмети и области,без оглед на успехот во  наставата, да се потврдуваат со своите постигања.
 Изборот на слободните ученички активности се спроведува на почетокот на учебната година преку анкетни листови на првата недела од месец септември.  Наставниците овие слободни ученички активности ги реализираат според претходно изработен план и програма. 
Бројот на учениците е во согласност со нивната заинтересираност кон видот на секцијата математичка,драмска,географија,ритмичка,млади англичани, млади французи,информатичка,литературна ,рачна работа,бон тон и др.
-Ученички натпревари

 Натпреварите се организираат со цел да се вреднуваат и да се рангираат знаењето, умеењето, вештините и способноста на учениците по одделни наставни предмети(математика,ликовно,македонски,природни науки,физика,хемија,биологија и др.)  

         Содржината на натпреварите е соодветна на возраста на учениците и се темели на наставниот план и наставните програми за основното образование. 
        Натпреварите се организираат на: училишно, општинско, регионално , државно и меѓународно ниво. 
-Општествено хуманитарна работа
Општествено-корисна и хуманитарна работа на учениците најчесто се изведува во локалната средина и се однесува на активности кои имаат пошироко општествено и хуманитарно значење. За таа цел се изготвуваат програми за заштита и чување на природата и околината, работни акции на учениците. Кога има потреба го уредуваат училиштето и дворот, укажуваат помош на ученици во учењето  или на социјално загрозени и инвалидизирани лица и слично. Производствената и друга општествено корисна работа е застапена во текот на целата учебна година и активностите се реализираат по однапред изготвена програма за работа. Во училиштето се одржуваат базари,хуманитарни акции  кои се од хуманитарен карактер кои се наменети за учениците од ранливите групи .
11.Подршка на ученици

       11.1.-Постигнување на учениците
Во нашето училиште ученикот е главен субјект при реализација на воспитно образовниот процес.Во таа насока училиштето ги превзена сите потребни активности за да на сите ученици им овозможи подобри услови и можности за постигнување на солидни  образовни резултати.  За оваа цел  акцент се става  и на идентификацијата и утврдувањето на потребите на надарените ученици, како и на учениците со посебни потреби. 
Училиштето води целосна и уредна евиденција за постигањата на учениците со податоци за напредокот на истите добиени како     резултат на проценка направена од страна на наставниците по наставни предмети. Нашето училиште јавно ги пофали и соодветно ги награди сите заслужни за постигнатите резултати во последните години и ќе продолжи да го спроведува истото и во следните години. На сите ученици им без доделени посебни пофалници за постигнатите резултати и достоинственото презентирање и афирмирање на нашето училиште низ државата, кои свечено им беа доделени на јубилејниот патронат на училиштето и на крајот на учебната година.
Наставниците подготвуваат редовни извештаи и анализи по квартали врз основа на индивидуални евиденции за учениците.Тие извештаи се доставуваат кај стручната служба и раководниот кадар на училиштето кои ги обработуваат, сумираат, ги презентираат на наставнички совет. Резултатите од анализите  се користат за подобрување  на воспитно-образовниот процес.
11.2.-Превентивни програми

Со цел училиштето да создаде безбедна и стимулативна средина ги ангажира постојните  ресурси и ги вклучува сите учесници во воспитно-образовниот процес во  превенција и заштита на децата низ наставните и воннаставните активности.
Нашето училиште и оваа учебна година ќе го реализира проектот ,,Безбедност во училиштата‘‘кој има за цел намалување на насилното однесување и  подигнување на свеста кај учениците за последиците од насилното однесување од кој произлегуваат  следните активности:
· Формирање на правен Тим за превенција на учениците од насилство.
· Да се направи анализа на безбедноста во училиштето и средината на живеење,места каде се случува насилството
· Планирање на превентивни активности на ниво на училиште
· Јасно дефинирање на процедурите во ситуации на  насилство и поднесување на извештај за зачестеноста и видот на насилните однесувања.
· Организирање и промовирање на активностите на училиштето чија цел е заштита  на учениците  од насилство,семејно и на социјалните мрежи , култура на спортски натпревар,злоупотреба на пиротехнички средства,зависности од алхохол,трговија со луѓе.
И оваа учебна год.продолжува реализација на Проектот  „ Вештини за адолесценција “ е поджан од МОН и UODC Lions Quest foundation.Програма„Вештини за адолесценција‘‘ опфаќа предавања работилници) кои  се одржааа 1 неделно(40 часа) и во време од 2 год. преку кои учениците ќе можат да се стекнат со вештини кои ќе им бидат потребни за животот како:
· да учат да донесуваат правилни одлуки;поставување на позитивни цели и нивно постигнување,почит кон себеси и другите,јакнење на семејните односи,превенцијата од дрога, алхохол,пушење,стоп за насилство,разликување пријател од познаник;управување со стресот;позитивно користење на слободното време,да се одбранат од лошото влијание на врсниците и др.
 Исто така се планирани активности кои се однесуваат на Антикорупциска едукација на учениците како (предавање на тема „Стоп за корупцијата‘‘(родител предавач),презентација за запознавање со основните поими за корупција и антикорупција на часовите по граѓанско образование и општество ,изработка на постер,писмени состави и есеј и др.
11.3.-Безбедност во училиштето
         Училиштето раполага со интерен план за заштита и спасување при настанување на елементарни непогоди. Во планот се опфатени ресурсите со  кои располага училиштето за заштита и мерките кои би се превземале за избегнување или намалување на несаканите последици во случај на елементарни непогоди :земјотрес,поплава,пожар,невреме,и сл. Поставени се ПП апарати на видно место и се обучени наставници за употреба на истите.Училиштето има план за евакуација истакнат на видно место во училиштето.За вработените  се организираат обуки за безбедност при работа и обуки, вежби и симулации за постапувања во случај на елементарни непогоди. И  соодветно се означени потенцијално опасните места во училиштето.Дел од наставниците имаат посетено обука за Педијатриска прва помош.
      11.4.-Позитивна социо-емоционална клима

Сите вработени заедно со учениците и нивните родители се грижат во училиштето да има добра работна атмосфера и позитивна клима за работа.Училиштето негува почитување на личноста,слободата за изразување,острварување на правото на барање ,примање и давање на информации,интерактивен однос и меѓусебна доверба ,почитување на мислењето на сите еднаквост,правичност и без предрасуди во однесувањето во училиштето.За зајакнување на демократската клима во училиштето ќе се спроведе отворен ден за Граѓанско Образование, со цел да се поттикне одговорноста, да се зајакне иницијативност за преземање активности за позитивна промена.
Здравственото образование на децата е многу важен приоритет на училиштето.
	12. Грижа за здравјето


 12.1 Хигиена во училиштето

       За да се одржи високото ниво на хигиена во училиштето континуирано се употребуваат високо квалитетни хигиенски средства за дезинфекција.Во однос на начинот на одржување на хигиената во училиштето се врши:секојдневно чистење на сите простории во училиштето,еднаш во неделата се врши темелно чистење на просториите и еднаш во месецот генерално чистење на просториите во училиштето. Покрај тоа два пати во годината (јануари, јули) се врши дезинфекција, дезинсекција и дератизација од служби во Центарот за јавно здравје.Наставниците во соработка со родителите ќе водат грижа за развивање навики кај учениците за одржување на личната хигиена.
 12.2.-Систематски преглед
Систематските прегледи за учениците се планираат и реализираат пред или по завршување на часовите, без да се попречува наставата. Во текот на учебната година систематски прегледи се вршат за учениците од I-VII одд. во придружба на одделенските раководители на паралелките. Учениците од I и III одделение задолжително ги придружуваат и нивните родители. Систематски прегледи се врши во Поликлиника  Јане Сандански.
            12.3.- Вакцинирање
Имунизација (вакцинација) се врши за ученици од одделенска и предметна настава според распоредот за имунизација од Заводот за Јавно здравје. Учениците се предводени од нивните одделенски раководители.Опфатени ученици за вакцинација и имунизација се учениците од I -IX одделение. Имунизацијата се врши во Поликлиника  Јане Сандански.
          12.4 -Залевање на заби
Залевање на заби се врши за ученици од I до VI одделение. Исто така се планираат едукативни работилници за здрави заби за ученици од I и IV одделение. Залевањето на заби се врши во Амбулантата Лисиче.
12.5.-Едукација за здрава храна
Училиштето води грижа за Едукација на учениците за здрава храна и за подигнување на свеста за здрава храна и придобивките од истата.Вклучени се едукативни предавања од родители  и експерти од таа област кои се реализираат во воннаставните активности. Покрај тоа наставниците на часот на одделенската заедница обработуваат теми за здрава храна. Исто така на редовните часови обработуваат содржини поврзани со здравиот начин на исхрана и живеење,производството на органска храна и др. Целта за унапредување на здравјето на учениците е формирање на психички, социјално и физички здрава личност, способна да се грижи за своето здравје и здравјето на другите во околината (според дефиниција на Светска здравствена организација). 
	13.Училишна клима и односи со семејството




13.1 Дисциплина

  Училиштето водејќи сметка за целосната дисциплина во училиштето а со тоа ја обезбедува и безбедноста на учениците во училиштето. За подобрување на училишната дисциплина во училиштето е донесен Куќен ред кој треба да го почитуваат сите субјекти во училиштето.Се изработуваат правилници и кодекси за однесување на вработените, учениците и родителите. Дисциплината во училиштето се одржува преку редовно дежурство на наставниците распоредени низ  училишната зграда и простории. Во случаи на непочитување на правилата на однесување се постапува соодветно Правилникот за изрекување педагошки мерки , пропишан со Законот за основно образование и Интерниот правилник на училиштето, вклучувајќи ги и евидентните листови за насилно однесување помеѓу учениците и др.протоколи.
Дежурните наставници редовно водат писмена евиденција за тековните збиднувања во наставниот ден и случувања за време на одморите .За дежурствата се бележи соодветна документација.
13.2.-Естетско и функционално уредување на просторот во училиштето

     Естетскиот изглед на училиштето е значајна обврска за целокупниот работен колектив, затоа што училиштето со својата беспрекорна чистота, уредност и ликовно естетски изглед треба позитивно да влијае на учениците. На тој начин се создава пријатна атмосфера и стимулативна средина за учење и работа. Естетското обликување на просториите во училиштето и украсување на училниците, ходниците и училишниот двор е постојана грижа на сите ученици, наставници .Училишните паноа постојано се украсуваат различно според годишните времиња и теми.Училишниот двор хортикултурно е уреден со цвеќе за пријатен престој во училиштето за учениците и вработените.
13.3.-Етички кодекси

    Училиштето  има изработено кодекси на однесување  со кои се запознаени  сите субјекти вклучени во воспитно образовниот процес  и редовно се потсетуваа на правилата на однесување и нивно почитување и истите се истакнати на видно место во училиштето.
· Должности на воспитно – образовниот кадар
· Правила за должностите и однесувањето на учениците
· Еко кодекс
· Кодекс за однесување во училницата за компјутери
· Кодекс за облекување
· Куќен ред на училиштето
· Куќен ред за користење на спортската сала 
· Кодекс за однесување за време на екскурзии
13.4.-Мулти – културализам 

Активностите за промоција на мултикултурализам ќе се реализираат во рамките на Проектот за меѓуетничка интеграција во образованието.
Училиштето презема активности преку кои учениците се воспитуваат и учат како е да се живее во заедница во која постојат културни разлики меѓу членовите  да се навикнуваат да ги надминуваат меѓусебните недоразбирања со толеранција и почит и со тоа спречување на конфликтите. Во тој контекс наставниците ,учениците и родителите придонесуваат  заеднички за развојот на мултикултурно општество, давајки свој продонес и учество.
              13.5.-Односи меѓу сите структури
Во училиштето постои конструктивна комуникација помеѓу сите структури во него(Директор, Училишен одбор, Совет на родители, Ученичка заедница, Стручни активи).Таа комуникција се темели на вистински вредности и принципи кои помагаат за подобрување на училишната клима и односите во него. 
    Раководниот тим преку континуирана соработка и коминикација со сите вклучени субјекти во согласност со ЗОО редовно се водат состаноци на чие присуство е задолжително и со закон регулирано на кој се разменуваат мислења и идеи за тековните проблеми и прашања од работата на училиштето.
Внатрешната комуникација и меѓучовечките односи меѓу сите структури во училиштето се на задоволително ниво.
Вклучување на родителите во воспитно образовна дејност т.е отвореност кон средината преставува чекор напред кон унапредување на воспитната дејност.

Искористувајки го потенцијалот од родителите и самата средина ќе му се овозможи континуиран развој и напредок на училиштето и за поефикасни и подемократски управувани училишта.

13.6 -Еколошки активности 
ООУ „Гоце Делчев“ Општина Аеродром, веќе 11 години е вклучено во Програмата за Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем. 
Притоа активно работи на реализација на 7 – те чекори со цел поднесување апликација за добивање статус – зелено знаме.При што е добиено статусот по 4- ти пат.Активностите и понатаму продолжуваат.
 Училиштето има подготвено Формулар за членови на еко одбор кои редовно одржуваат состаноци и водат записници за истите. 
Планот на активности се прави согласно извршената анализа на животната средина. Подготвената програма е со интеграција во наставниот процес во одделенска и во предметна настава.  
14.Професионален развој на наставниот кадар

14.1.-Детектирање на потребите и приоритетите

Професионалниот развој на воспитно–образовниот кадар подразбира секојдневно професионално и лично растење на наставникот.Од детектираните состојби од самоевалуацијата, интегралните евалуациии и спроведено анкетирање на наставниците, се утврдени следниве потреби за професионалниот развој на   образовниот кадар: 
· Обука на наставници за работа со ученици за посебни образовни потреби и талентирани ученици. (изработка на ИОП,изготвување на наставни средства и др.)
· Обуки за примена на современи методи и средства за работа,стекнување на знаења за кодирање со користење на уреди за кодирање( микробит)
· Обуки според сопствените потреби и планирање на сопствениот професионален развој.
· др.обуки организирани од МОН и БРО.
14.2.- Активности за професионален развој
Училиштето формира Тим за професионален развој составен од сл.членови (Директор Бистрица Станковска претседатели на активи(Габриела С .Ѓошевска,Лилјана Анчевска ,Магдалена Илиевска Трајковска Марија Андонова,Адријана С.Андова  Силвана Матиловска,Снежана Миленкова,Елена Спасовска.
 Секој наставник ги согледува и истакнува  сопствените цели и селектира  активностите кои ќе овозможат реализација на поставените цели.

 Училиштето ги мотивира наставниците за посетување семинари и обуки  да бидат учесници на конференции, конгреси со свои трудови, пишување на статии во стручна литература.Ангажирање на искусниот кадар во улога на обучувачи за десименирање на иновациите и во улога на ментори за подршка на професионалниот развој на колегите е битен сегмент за професионалниот развој.Стручната служба редовно ги води професионалните досиеја за наставниците со кое се собираат докази за напредокот.
     14.3.-Личен професионален развој

Тимот за професионален развој води особена грижа за планирањето и реализацијата на програмата за професионалното усовршување на наставниците.Подготвување и реализирањето на личниот план за професионален развој на наставникот му овозможува систематско развивање на компетициите што му се потребни,подобрување на воспитно-образовната работа,достигнувања на стандардите за повисоки звања и напредувања на кариерата.

     14.4.-Хоризонтално учење
Училишните тимови и стручните активи изработуваат програми во кои се застапени следните активности :размена на професионално искуство, отворени часови,дискусии на седниците на активите,работилници според потребите на наставниците , презентации, и др. се со цел размена на искуство и стекнување на знаења.
14.5.- Тимска работа и училишна клима

Меѓусебната соработка и почитување играат важна улога во функционирањето на училиштето. Во таа насока училиштето предвидува начини и форми за поттикнување на взаемната соработка помеѓу наставниците. Тука акцент се става на отворената комуникација, почитување на поединечни мислења како и критичноста и самокритичноста.
За остварување на продуктивна соработка помеѓу наставниците во училиштето се формираат голем број тимови, работни групи и комисии. При тимската работа меѓу вработените се зголемува взаемното почитување и доверба, зголемена комуникација, позитивно решавање на наставнички проблемски ситуации, самокритичност и критичност.
         Членовите на тимовите по подрачја од Годишната програма за работа на училиштето поседувајќи ги горе наведените придобивки од тимската работа, одржуваат ефективни состаноци со конкретни предлози мерки и заклучоци. 
Тимската работа овозможува унапредување на позитивната клима и култура во училиштето.
 За да се планира и успешно се реализира професионалниот развој во  училиштето е формиран Тим за професионален развој кој воспоставува систем (процедури за планирање и реализирање на стручното усовршување кое опфаќа:идентификување на потребите на наставниците,донесување на одлуки за приоритети врз основа на самопроцената и програмата за развој и интегралната евалуација за работата на училиштата,подготовка на личен професионален план,планирање на заеднички план со други училишта со цел размена на искуство и др.
        Тимот за професионален развој го сочинуваат претседателите на стручните активи,директорот на училиштето и стручните  соработници.
Тимот за професионален развој учествува во подготвување на училишна програма за професионален развој ,ја следи реализацијата на личните планови на наставниците ,подготвува извештај за нивна реализација на ниво на училиште.
За сите реализирани активности за професионалниот развој се води евиденција и документација.

При тоа е важно да се следат и документираат и ефектите од професионалниот развој од аспект на промени кон работата на наставнивите и постигнувањата на учениците.
Доказите можат да бидат во вид на евидентирани промени,резултати од акциски истражувања,повратни информации од следење на учениците,извештаи и сл.
	15. Вклученост на семејствата во училиштето 



15.1.-Во животот и работата на училиштето

Советот на родители се формира од родителите на учениците за организирано остварување на интересите на учениците во  училиште. Во Советот на родители има по еден претставник од секоја паралелка кој што го избираат родителите на родителски состанок на паралелката. Советот на родители изготвува програма и преку нејзината реализација се овозможува родителите да учествуваат во донесување решенија и одлуки во интерес на сите субјекти во училиштето.Во текот на годината се организираат општи родителиски средби, отворени денови  и приемни денови, индивидуални и групни родителски средби за информирање на родителите за сите активности во училиштето, напредокот, постигањата и поведението на учениците. Информираноста на родителите се врши преку  web страна на училиштето,FB профил , web страна на општината, Е- дневник, затворени групи на социјалните мрежи.За тековните активности на видни места во училштето се истакнуваат сите потребни информации преку соодветни известувања.

15.2.- Во процесот на учење

Семејствата  добиваат информации за наставниот процес преку континуирана соработка со Училишниот одбор,директорот, наставниот кадар,стручната служба и учениците.За поуспешна реализација на наставниот процес, по потреба се вклучуваат и родителите споделувајќи ги своите професионални знаења и искуства.  Семејствата помагаат во прибирање и изработка на нагледни средства и помагала во процесот на учење.

15.3.- Во активностите на училиштето

Родителите земаат активно учество во организирање на хепенинзи, реализација на екскурзии (вклучени во комисии),воннаставни активности, предавања од родители,во проекти,организиција на натпревари и посета на институции. 
15.4.-Во донесување на одлуки

Родителите се вклучени во донесување на одлуки на ниво на паралелката и преку Советот на родители. Тие даваат идеи и предлози за реализација на одредени активности во училиштето. Во Училишниот одбор тројца од членовите се од редот на родителите. Тие исто така даваат активен придонес во работата на Училишниот одбор
15.5.-  Едукација на родители
Едукацијата на родителите се врши преку едукативни работилници за родители.Одделенските раководители на родителски средби по потреба организираат едукативни предавања и работилници.Стручната служба според својата програма за работа организира советодавно –консултативни средби и типизирани пишани предавања на сл.теми:Адаптација на првачиња,развојни проблеми кај учениците,опасност од користење на смарт телефони,професионална ориентација,формирање на работни навики кај учениците,детски права и обврски,Почитување на различностите-Стоп на дискриминација и др.третирани теми преку известувања,флаери и сл.
15.6.-Изработка на брошура за родители

Училиштето изработува брошури во кои се наведени сите потребни информации за плановите на училиштето во престојната учебна година,правилникот за однесување на учениците и родителите,препораки за адаптација на првачињата,проектите,контакт за соработка и други актуелни информации,за едукација на родителите на разни теми.

Брошурата се печати во текот на месец август со цел промоција на работата на училиштето ,и во текот на учебната година.
	16. Комуникација со јавноста и промоција на училиштето




16.1.-Локална заедница
Воспитно - образовната работа на ова програмско подрачје ја планираме со цел да се стават во педагошка функција сите ресурси што може да ги понуди локалната средина за поуспешно остварување на програмските задачи на училиштето.Преку соработката, нашето училиште влијае на подигнување на културно - образовното ниво на локалното население.Преку ова подрачје ги остваруваме следните задачи: 

· Искористување на стручни, културни и материјални можности на локалната средина за подобрување на квалитетот на воспитно - образовната дејност на училиштето
· Размена на знаења, мислења и искуства со наставниот кадар и стручните служби од другите училишта од општината.
· Организирање прослави на празници,културно-уметнички,образовни,спортски и други манифестации со другите училишта од општината и локалното население.

· Активности кои ќе придонесат во промоција на граѓанските вредности и поврзување на училиштето со заедницата.  
16.2.- Институции од областа на културата

За подигнување на културното живеење и развивање љубов кон уметностите (филмска, балетска, оперска, драмска, ликовна, литературна и др.) се реализираат посети на институции од културата( кино ,театри, идр) Исто така задолжително се планираат и се следат објавени конкурси и натпревари на кои учениците земаат активно учество под менторство на наставниците .
16.3.- Институции од областа на образованието



Училиштето има постојана и плодна соработка со следниве институции од областа на образованието: МОН, БРО, ДПИ ,актив на директори на ниво на Општина, детски градинки,општински основни училишта  и средни училишта. Со наведените институции училиштето воспоставува најразлични форми на соработка: советодавна, консултативна и стручна помош, стручно усовршување на наставниот кадар, координирање на работата, размена на искуства на наставниот кадар,меѓу училишни натпревари,професионална ориентација на учениците, менторирање на студенти од факултетите, користење на стручна литература и др.
16.4.- Невладини организации
Отворени забавни фудбалски школи, Младински центар за граѓанско образование,Орворете ги прозорците,Ресурсен центар за родители со ПОП,Ајштајн,,Сина пеперутка,Федерација за училишен спорт,ПАКОМАК,  ОХО , FEE,USAID.
16.5.- Спортски друштва - Со цел да се афирмира спортот меѓу младите, нашето училиште соработува со голем број спортски друштва, меѓу кои се: Федерација на училишен спорт на Македонија, Училишен спорт на град Скопје. Активностите на спортските друштва се реализираат преку учество на нашите ученици на натпревари во разни спортови. 

16.6.-Здравствени организации
Бидејќи грижата за здравјето на учениците е една од најзначајните задачи во воспитно-образовниот процес,нашето училиште на овој план ќе соработува со голем број здравствени институции, меѓу кои се:Поликлиника Јане Сандански  - оддел за училишна медицина ,Амбуланта Лисиче,Центар за социјални грижи, Центар за јавно здравје и др.
-Медиуми

Медиумите се незаменлив дел од животот на современиот човек и несомнено влијаат на формирањето на мислењата,ставовите и однесувањата на публиката.Медиумите се незаменлив дел од животот на училиштето .
Како и секое современо училиштето се врши промоција на целокупните училишни активности и  континуирано прави афирмација преку медиумски настапи во емисии од образовен карактер , училишната web страна, општинскиот весник и др.Бидејќи на тој начин ученичкото творештво и постигнувањата во разни области  добиваат можност за поширока афирмација што е многу значајно за потикнувањето на мотивацијата на учениците.Училиштето има назначено одговорно лице за контакти со медиумите.
Соработката на нашето училиште со локалната средина е од посебно значење со единствена цел училиштето што повеќе да се доближи до локалната средина и да се афирмира како културен и образовен центар. 









Исто така задолжително се планираат и се следат објавени конкурси и натпревари на кои учениците земаат активно учество а резултатите од истите јавно се соопштуваат преку учество во медиумите.

Училиштето има промоција на сл.медиуми:
· ТВ станици: (Алфа, МТВ, Сител, Наша ТВ, МТМ, Телма),

· Локални радио станици: (Радио слободна Македонија, МРТ,Спортско радио 9.03 фм),

· Весници , општински весник Аеродром ,web страна  и ФБ профил на училиштето.
Прилози:
1.Годишна програма за работа на:директор, педагог, психолог, библиотекар, дефектолог, УО,Совет на родители,Наставнички совет, Стручни активи и хор и оркестар

2.Акциони планови за реализација на сите проекти во училиштето и акциски истражувања

3.Програма за Самоевалуација на училиштето

4.Програма за заштита и спасување од елементарни непогоди

5.Програма за реализација на ученички екскурзии

6.Програма за ученички натпревари

7.Програма за додатна настава

8.Програма за дополнителна настава

9.Програма за општествено хуманитарна работа

10.Програма за работа на ученичка заедница

11.Програма за соработка со локалната средина и локалната заедница
12.Програма за грижа за здравјето на учениците

13.Програма за јавна и културна дејност на училиштето

14.Програма за интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем:

-пр.1 Формулар за членови на еко одбор

-пр 2 План на активности

-пр 3 Поврзување со наставната програми

-пр 4.Програма за Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем

15.Програма за самоевалуација

16.Распоред на часови

17.Програма на инклузивен тим за образование 

18.Програма за превенција од насилно однесување во училиштето
19.Програма за антикорупциска едукација на учениците
20.Програма за професионална ориентација на ученици

21.Следење, вреднување и унапредување на ВОР

22.Правилник за однесување на ученици, наставници и родители во (училиштето и училишниот двор)
23.Инструмент за подготовка ,следење  и евалвација на програмите и акционите планови.
Прилози од Програмата „Интеграција на еколошката едукација во образовниот систем на Република Македонија’’
Прилог 1. Формулар за членови на Еко одбор
Прилог 2. План на активности

Прилог 3. Поврзување со наставната програма 
Прилог 4. Програма за Интеграција на еколошката едукација во македонскиот образовен систем

                   Инструмент за подготовка,следење и евалуација на програмите и акционите планови

	 2019/2020 год.
	

	Активност
	Временска рамка/месец
	
	
	
	
	следење
	

	
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Носител
	Начин на спроведување (ресурси)
	инструменти
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	√
X
	Потребен буџет

	Унапредување  на професионалниот  и кариерниот  развој на наставниците и стручните соработници
	√
	√
	√
	√
	√

	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	Директор

Стручна служба

Наставници
	Семинари,предвања,

обуки,посети

Примена на стекнати знаења од обуките на отворени часови
	Анкетна листа

Листа за самопроценка 

Финасиски пресметки
	Подобрување на квалитетот на наставата и личен рофесионален развој на наставниците


	Наставници

Директор

Стручна служба
	√

	Денари
30.000,00


	Зајакнување на демократската клима во училиштето


	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Директор 
Стручна служба
Наставник по ГО


	Презентации од учениците за придобивките од ГО

Идентификување на аспекти во училиштето/зедницата кои треба да се подобрат и спроведување ученичка акција за позитивна промена
	Анкетна листа

интервју
	Поттикнуваењ на одговорност и иницијативност кај учениците

Промовирање на граѓанските вредности на ниво на целото училиште
	Директор 
Стручна служба
Наставник по ГО


	√

	5.000,00

	Набавка  на наставни, нагледни средства и стручна литература
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	Директор

Стручна служба

Наставници
	Компјутер
интернет
Примена на стекнати знаењаи размена на искуство


	Анкета
Записници

Финасиски пресметки
	Подобрување на квалитетот на учење кај учениците и повисоки знаења

Мотивираност за работа на наставниците
	Директор

Стручна служба

Наставници
	√

	Денари

30.000,00

	Подигање на соработката со родителите на и вклучување во севкупниот живот на училиштето.

	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	Совет на родители

Директор

Стручна служба

Наставници

родители
	Родителски средби
Отворен ден.
Совет на родители

Индивидуални средби,стручни предавања
Електронски дневник

Хепенинзи, работилнии, акции, кампањи, редовни и отворени часови
	Извештаи

записници
	Поголема подготвеност на родителите за работа со своите деца
Поголема вклученост во животот на училиштто.

	  Наставници

Стручна служба 

родители
	√

	Денари

10.000.00


Тим кој учествувал во изработката на Годишната програма:


1. Силвана Матиловска                                 ______________

2. Снежана Миленкова                                  ______________
3. Елена Спасовска
                                       ______________
4. Сузана Божинова                                       ______________
5.Сашка Миланова
                                       ______________
6. Ана Веновска
                                       ______________

7. Магдалена И.Трајковска                           ______________














     Потпис на директор

      __________________













                Бистрица Станковска







       м.п
Датум 30.8.2019 год.






             Потпис на претседател на Училишен одбор

Скопје




















             ____________________
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